УИД №16RS0042-02-2021-014466-83

1-1213/2021

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

г. Набережные Челны 21 июля 2021 года

Набережночелнинский городской суд Республики Татарстан в составе председательствующего Федерального судьи Шакурова Д.Б., с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г.Набережные Челны ФИО1, подсудимого ФИО2, его защитника – адвоката Фардетдиновой Л.А., при секретаре Шайдуллиной К.И., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО3, родившегося 03.09.1992г. ..., гражданина РФ, с образованием высшим, холостого, работающего механиком ООО «...», проживающего по адресу: РФ, ..., ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.159 ч.2 УК РФ; ст.159 ч.2 УК РФ; ст.159 ч.2 УК РФ; ст.159 ч.2 УК РФ; ст.159 ч.2 УК РФ; ст.159 ч.2 УК РФ; ст.159 ч.1 УК РФ; ст.159 ч.2 УК РФ; ст.159 ч.2 УК РФ; ст.159 ч.2 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

Органами предварительного следствия ФИО2 предъявлено обвинение в совершении в отношении К.И. Ф.., З.П.В.., Б.Е.В.., А.В.В., Е.В.А., Х.Ф.Д.., Д.Д.В.., Я.А.А., С.А.А.. мошенничеств, то есть хищений чужого имущества путем обмана, совершенные с причинением значительного ущерба гражданину, а также совершении в отношении ФИО4 мошенничества, то есть хищения чужого имущества путем обмана, при следующих обстоятельствах:

ФИО2, находясь по адресу: г.Москва, ..., не позднее января 2020 года, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств путем обмана, разместил в сети интернет на сайте «...» под ником «А.К.» объявление о продаже запасных частей для автомашины «Ford Focus 3», достоверно для себя зная об отсутствии указанных запасных частей в своей собственности и невозможности их реализации покупателям.

Эпизод №1 

20 апреля 2020 года около 08 часов 27 минут ФИО2, находящемуся по адресу: г.Москва, ..., в сети интернет на мобильное приложение сайта «...», установленном на сотовом телефоне «Iphone 7», находящимся в пользовании последнего, в личном сообщении написал Д.Д.В.. для получении информации о запасных частях для автомашины «Ford Focus 3», а именно: «комплект сцепления», и сообщил о своем желании приобрести указанную запасную часть, не предполагая о преступном намерении ФИО2 и отсутствии у последнего указанного товара. В указанное время в ходе переписки ФИО2, реализуя свой преступный умысел на хищение чужого имущества путем обмана, сообщил Д.Д.В. заведомо ложные сведения о том, что готов продать ему указанную запасную часть при оплате половины стоимости в сумме 23 000 рублей, заранее зная для себя, о том, что не выполнит взятые на себя обязательства по поставке указанного товара. 

Д.Д.В.., введенный ФИО2 путем обмана в заблуждение относительно того, что последний готов продать ему вышеуказанную запасную часть для автомашины «Ford Focus 3», доверяя ему, не зная и не предполагая о преступном намерении ФИО2, 21 апреля 2020 года в 14 часов 15 минут, находясь по адресу: г.Москва, ..., используя мобильное приложение ПАО «Сбербанк онлайн», установленное на его мобильном телефоне, с банковского счета № ... открытого в ПАО «Сбербанк России» по адресу: г.... на имя Д.Д.В.., путем перевода на банковский счет №..., открытый в ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО2 привязанный к банковской карте ПАО «Сбербанк России» № ..., находящейся в пользовании последнего, перечислил денежные средства в сумме 23 000 рублей, в качестве оплаты за приобретаемую запасную часть для автомашины «Ford Focus 3».

21 апреля 2020 года около 14 часов 15 минут, ФИО2, находящемуся по адресу: г.Москва, ..., на банковский счет № ..., открытый в ПАО «Сбербанк России», привязанный к контролируемой ФИО2 банковской карте ПАО «Сбербанк России» № ..., были зачислены денежные средства в сумме 23 000 рублей, принадлежащие Д.Д.В. которые ФИО2 путем обмана похитил у потерпевшего Д.Д.В.

Обратив похищенные денежные средства в свою пользу, ФИО2 получил реальную возможность распоряжаться ими по своему усмотрению, причинив своими умышленными преступными действиями потерпевшему Д.Д.В. значительный ущерб в сумме 23 000 рублей.

Эпизод №2 

03 июня 2020 года около 14 часов 11 минут ФИО2, находящемуся по адресу: г.Москва, ..., в сети интернет на мобильное приложение сайта «...», установленном на сотовом телефоне «Iphone 7», находящимся в пользовании последнего, в личном сообщении написал Е.В.А. для получении информации о запасных частях, для автомашины «Ford Focus 3» а именно: «блок управления коробкой передач», и сообщил о своем желании приобрести указанную запасную часть, не предполагая о преступном намерении ФИО2 и отсутствии у последнего указанного товара. В указанное время в ходе переписки ФИО2, реализуя свой преступный умысел на хищение чужого имущества путем обмана, сообщил Е.В.А., заведомо ложные сведения о том, что готов продать ему указанную запасную часть за оплату половины стоимости в сумме 8 000 рублей, заранее зная для себя, о том что не выполнит взятые на себя обязательства по поставке указанного товара. 

Е.В.А., введенный ФИО2 путем обмана в заблуждение относительно того, что последний готов продать ему запасную часть для автомашины «Ford Focus 3», доверяя ему, не зная и не предполагая о преступном намерении ФИО2, 04 июня 2020 года в 20 часов 28 минут, находясь по адресу: ..., используя мобильное приложение ПАО «Сбербанк онлайн» установленное на своем мобильном телефоне с банковского счета №... открытого в ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

...> на имя ФИО5, путем перевода на банковский счет № ..., открытый в ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО2, привязанный к банковской карте ПАО «Сбербанк России» № ..., находящейся в пользовании последнего, перечислил денежные средства в сумме 8 000 рублей в качестве оплаты за приобретаемую запасную часть для автомашины «Ford Focus 3». 

04 июня 2020 года около 20 часов 28 минуту, ФИО2, находящемуся по адресу: г.Москва, ..., на банковский счет № ..., открытый в ПАО «Сбербанк России», привязанный к контролируемой ФИО2 банковской карте ПАО «Сбербанк России» № ..., были зачислены денежные средства в сумме 8000 рублей, принадлежащие Е.В.А., которые ФИО2 путем обмана похитил у потерпевшего Е.В.А.

Кроме того, ФИО2 15 июня 2020 года около 07 часов 05 минут, находясь по адресу: г.Москва, ..., действуя в реализации своего ранее возникшего единого преступного умысла на хищение у Е.В.А. имущества путем обмана, по средствам переписки сообщил Е.В.А. в сети интернет на мобильное приложение сайта «...», о необходимости полной оплаты в размере 16000 рублей за приобретаемую запасную часть для автомашины «Ford Focus 3» а именно: «блок управления коробкой передач», и в частности оплаты оставшейся части в размере 8000 рублей, заранее зная для себя, о том, что не выполнит взятые на себя обязательства по поставке указанного товара. 

Е.В.А., введенный ФИО2 путем обмана в заблуждение относительно того, что последний готов продать ему запасную часть для автомашины «Ford Focus 3», доверяя ему, не зная и не предполагая о преступном намерении ФИО2, 15 июня 2020 года в 07 часов 58 минут, находясь по адресу: ..., используя мобильное приложение ПАО «Сбербанк онлайн» установленное на своем мобильном телефоне с банковского счета № ... открытого в ПАО «Сбербанк России» по адресу: ... на имя Е.В.А., путем перевода на банковский счет № ..., открытый в ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО2 привязанный к банковской карте ПАО «Сбербанк России» № ..., находящейся в пользовании последнего, перечислил денежные средства в сумме 8 000 рублей в качестве оплаты за приобретаемую запасную часть для автомашины «Ford Focus 3». 

15 июня 2020 года около 07 часов 58 минут, ФИО2, находящемуся по адресу: город Москва, ..., на банковский счет № ..., открытый в ПАО «Сбербанк России», привязанный к контролируемой ФИО2 банковской карте ПАО «Сбербанк России» № ..., были зачислены денежные средства в сумме 8000 рублей, принадлежащие Е.В.А., которые ФИО2 путем обмана похитил у потерпевшего Е.В.А.

Обратив похищенные денежные средства в свою пользу, ФИО2 получил реальную возможность распоряжаться ими по своему усмотрению, причинив своими умышленными преступными действиями потерпевшему Е.В.А. значительный ущерб в сумме 16 000 рублей.

Эпизод №3 

29 мая 2020 года ФИО2, находящемуся по адресу: г.Москва, ..., в сети интернет на мобильное приложение сайта «...», установленном на сотовом телефоне «Iphone 7», находящимся в пользовании последнего, в личном сообщении написал Х.Ф.Д.. для получении информации о запасных частях, для автомашины «Ford Focus 3» а именно: «рычаги передней подвески», и сообщил о своем желании приобрести указанную запасную часть, не предполагая о преступном намерении ФИО2 и отсутствии у последнего указанного товара. В указанное время в ходе переписки ФИО2, реализуя свой преступный умысел на хищение чужого имущества путем обмана, сообщил Х.Ф.Д.., заведомо ложные сведения о том, что готов продать ему указанную запасную часть при оплате полной стоимости в сумме 11 000 рублей, заранее зная для себя, о том что не выполнит взятые на себя обязательства по поставке указанного товара.

Х.Ф.Д.., введенный ФИО2 путем обмана в заблуждение относительно того, что последний готов продать ему запасные части для автомашины «Ford Focus 3», доверяя ему, не зная и не предполагая о преступном намерении ФИО2, 11 июня 2020 года в 11 часов 57 минут, находясь по адресу: Республика Башкортостан, ..., используя мобильное приложение ПАО «Сбербанк онлайн» установленное на своем мобильном телефоне с банковского счета № ... открытого в ПАО «Сбербанк России» по адресу: ... на имя Х.Э.М.. путем перевода на банковский счет № ..., открытый в ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО2 привязанный к банковской карте ПАО «Сбербанк России» № ..., находящейся в пользовании последнего, перечислил денежные средства в сумме 11 000 рублей в качестве оплаты за приобретаемую запасную часть для автомашины «Ford Focus 3».

11 июня 2020 года около 11 часов 57 минут, ФИО2 находящемуся по адресу: 

<

...>, на банковский счет № ..., открытый в ПАО «Сбербанк России», привязанный к контролируемой ФИО2 банковской карте ПАО «Сбербанк России» № ..., были зачислены денежные средства в сумме 11 000 рублей, принадлежащие Х.Ф.Д.., которые ФИО2 путем обмана похитил у потерпевшего Х.Ф.Д..

Обратив похищенные денежные средства в свою пользу, ФИО2 получил реальную возможность распоряжаться ими по своему усмотрению, причинив своими умышленными преступными действиями потерпевшему Х.Ф.Д.. значительный ущерб в сумме 11 000 рублей.

Эпизод №4 

11 июня 2020 года около 21 часов 54 минут ФИО2, находящемуся по адресу: город Москва, ... в сети интернет на мобильное приложение сайта «...», установленном на сотовом телефоне «Iphone 7», находящимся в пользовании последнего, в личном сообщении написал К.И. Ф.. для получении информации о запасных частях, для автомашины «Ford Focus 3» а именно: «рулевую рейку», и сообщил о своем желании приобрести указанную запасную часть, не предполагая о преступном намерении ФИО2 и отсутствии у последнего указанного товара. В указанное время в ходе переписки ФИО2, реализуя свой преступный умысел на хищение чужого имущества путем обмана, сообщил К.И. Ф.., заведомо ложные сведения о том, что готов продать ему указанную запасную часть при оплате полной стоимости в сумме 22000 рублей, заранее зная для себя, о том что не выполнит взятые на себя обязательства по поставке указанного товара. 

К.И. Ф.. введенный ФИО2 путем обмана в заблуждение относительно того, что последний готов продать ему запасную часть для автомашины «Ford Focus 3», доверяя ему, не зная и не предполагая о преступном намерении ФИО2, 13 июня 2020 года в 19 часов 50 минут, находясь по адресу: ..., используя мобильное приложение ПАО «Сбербанк онлайн» установленное на своем мобильном телефоне с банковского счета № ... открытого в ПАО «Сбербанк России» по адресу: ... на имя К.И. Ф.. путем перевода на банковский счет № ..., открытый в ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО2 привязанный к банковской карте ПАО «Сбербанк России» № ..., находящейся в пользовании последнего, перечислил денежные средства в сумме 22 000 рублей в качестве оплаты за приобретаемую запасную часть для автомашины «Ford Focus 3». 

13 июня 2020 года около 19 часов 50 минут, ФИО2 находящемуся по адресу: г.Москва, ..., на банковский счет № ..., открытый в ПАО «Сбербанк России», привязанный к контролируемой ФИО2 банковской карте ПАО «Сбербанк России» № ..., были зачислены денежные средства в сумме 22 000 рублей, принадлежащие К.И. Ф.., которые ФИО2 путем обмана похитил у потерпевшего К.И. Ф..

Обратив похищенные денежные средства в свою пользу, ФИО2 получил реальную возможность распоряжаться ими по своему усмотрению, причинив своими умышленными преступными действиями потерпевшему К.И. Ф.. значительный ущерб в сумме 22 000 рублей.

Эпизод №5 

15 июня 2020 года около 09 часов 20 минут ФИО2, находящемуся по адресу: г.Москва, ..., в сети интернет на мобильное приложение сайта «...», установленном на сотовом телефоне «Iphone 7», находящимся в пользовании последнего, в личном сообщении написал З.П.В.. для получении информации о запасных частях, для автомашины «Ford Focus 3», а именно: «блок управления коробкой передач», и сообщил о своем желании приобрести указанную запасную часть, не предполагая о преступном намерении ФИО2 и отсутствии у последнего указанного товара. В указанное время в ходе переписки ФИО2, реализуя свой преступный умысел на хищение чужого имущества путем обмана, сообщил З.П.В.. заведомо ложные сведения о том, что готов продать ему указанную запасную часть при оплате полной стоимости в сумме 16 500 рублей, заранее зная для себя, о том что не выполнит взятые на себя обязательства по поставке указанного товара. 

ФИО6 введенный ФИО2 путем обмана в заблуждение относительно того, что последний готов продать ему запасную часть для автомашины «Ford Focus 3», доверяя ему, не зная и не предполагая о преступном намерении ФИО2, 15 июня 2020 года в 10 часов 28 минут, находясь по адресу: ..., используя мобильное приложение ПАО «Сбербанк онлайн» установленное на своем мобильном телефоне с банковского счета № ... открытого в ПАО «Сбербанк России» по адресу: ... на имя З.П.В. путем перевода на банковский счет № ..., открытый в ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО2 привязанный к банковской карте ПАО «Сбербанк России» № ..., находящейся в пользовании последнего, перечислил денежные средства в сумме 16 500 рублей, в качестве оплаты за приобретаемую запасную часть для автомашины «Ford Focus 3».

15 июня 2020 года около 10 часов 28 минут, ФИО2 находящемуся по адресу: г.Москва, ..., на банковский счет № ..., открытый в ПАО «Сбербанк России», привязанный к контролируемой ФИО2 банковской карте ПАО «Сбербанк России» № ..., были зачислены денежные средства в сумме 16 500 рублей, принадлежащие ФИО6, которые ФИО2 путем обмана похитил у потерпевшего З.П.В.

Обратив похищенные денежные средства в свою пользу, ФИО2 получил реальную возможность распоряжаться ими по своему усмотрению, причинив своими умышленными преступными действиями потерпевшему З.П.В.. значительный ущерб в сумме 16500 рублей.

Эпизод № 6

14 июня 2020 года около 11 часов 13 минут ФИО2, находящемуся по адресу: ..., в сети интернет на мобильное приложение сайта «Вконтакте», установленном на сотовом телефоне «Iphone 7», находящимся в пользовании последнего, в личном сообщении написал С.А.А.. для получении информации о запасных частях, для автомашины «Ford Focus 3» а именно: «блоков управления коробки передач», и сообщил о своем желании приобрести указанную запасную часть, не предполагая о преступном намерении ФИО2 и отсутствии у последнего указанного товара. В указанное время ходе переписки ФИО2, реализуя свой преступный умысел на хищение чужого имущества путем обмана, сообщил С.А.А.. заведомо ложные сведения о том, что готов продать ему указанные запасные части при оплате половины стоимости в сумме 40 000 рублей, заранее зная для себя, о том что не выполнит взятые на себя обязательства по поставке указанного товара. 

С.А.А.. введенный ФИО2 путем обмана в заблуждение относительно того, что последний готов продать ему запасные части для автомашины «Ford Focus 3», доверяя ему, не зная и не предполагая о преступном намерении ФИО2, 15 июня 2020 года в 14 часов 06 минут, находясь по адресу: РТ, ..., используя мобильное приложение ПАО «Сбербанк онлайн» установленное на своем мобильном телефоне с банковского счета № ... открытого в ПАО «Сбербанк России» по адресу: город ... на имя С.А.А.. путем перевода на банковский счет № ..., открытый в ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО2 привязанный к банковской карте ПАО «Сбербанк России» № 5469380097018765, находящейся в пользовании последнего, перечислил денежные средства в сумме 40 000 рублей в качестве оплаты за приобретаемые запасные части для автомашины «Ford Focus 3». 

15 июня 2020 года около 14 часов 06 минут, ФИО2 находящемуся по адресу: г.Москва, ..., на банковский счет № ..., открытый в ПАО «Сбербанк России», привязанный к контролируемой ФИО2 банковской карте ПАО «Сбербанк России» № ..., были зачислены денежные средства в сумме 40 000 рублей, принадлежащие ФИО7, которые ФИО2 путем обмана похитил у потерпевшего С.А.А..

Обратив похищенные денежные средства в свою пользу, ФИО2 получил реальную возможность распоряжаться ими по своему усмотрению, причинив своими умышленными преступными действиями потерпевшему С.А.А.. значительный ущерб в сумме 40 000 рублей.

Эпизод №7 

17 июня 2020 года около 08 часов ФИО2, находящемуся по адресу: г.Москва, ..., в сети интернет на мобильное приложение сайта «...», установленном на сотовом телефоне «Iphone 7», находящимся в пользовании последнего, в личном сообщении написал Я.И.С.. для получении информации о запасных частях, для автомашины «Ford Focus 3», а именно: «комплект задней подвески», и сообщил о своем желании приобрести указанную запасную часть, не предполагая о преступном намерении ФИО2 и отсутствии у последнего указанного товара. В указанное время в ходе переписки ФИО2, реализуя свой преступный умысел на хищение чужого имущества путем обмана, сообщил Я.И.С.. заведомо ложные сведения о том, что готов продать ему указанную запасную часть при оплате половины стоимости в сумме 5 000 рублей, заранее зная для себя, о том что не выполнит взятые на себя обязательства по поставке указанного товара.

Я.И.С. введенный ФИО2 путем обмана в заблуждение относительно того, что последний готов продать ему запасную часть для автомашины «Ford Focus 3», доверяя ему, не зная и не предполагая о преступном намерении ФИО2, 17 июня 2020 года в 14 часов 40 минут, находясь по адресу: ..., используя мобильное приложение ПАО «Сбербанк онлайн» установленное на своем мобильном телефоне с банковского счета № ... открытого в ПАО «Сбербанк России» по адресу: ... на имя Я.И.С.. путем перевода на банковский счет № ..., открытый в ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО2 привязанный к банковской карте ПАО «Сбербанк России» № ..., находящейся в пользовании последнего, перечислил денежные средства в сумме 5000 рублей, в качестве оплаты за приобретаемую запасную часть для автомашины «Ford Focus 3». 

17 июня 2020 года около 14 часов 40 минут, ФИО2 находящемуся по адресу: 

<

...>, на банковский счет № ..., открытый в ПАО «Сбербанк России», привязанный к контролируемой ФИО2 банковской карте ПАО «Сбербанк России» № ..., были зачислены денежные средства в сумме 5 000 рублей, принадлежащие Я.И.С., которые ФИО2 путем обмана похитил у потерпевшего Я.И.С..

Обратив похищенные денежные средства в свою пользу, ФИО2 получил реальную возможность распоряжаться ими по своему усмотрению, причинив своими умышленными преступными действиями потерпевшему Я.И.С.. ущерб в сумме 5 000 рублей.

Эпизод №8 

15 июня 2020 года около 11 часов 37 минут ФИО2, находящемуся по адресу: г.Москва, ..., в сети интернет на мобильное приложение сайта «...», установленном на сотовом телефоне «Iphone 7», находящимся в пользовании последнего, в личном сообщении написал ранее не знакомый ему Я.А.А для получении информации о запасных частях, для автомашины «Ford Focus 3» а именно: «комплект сцепления», и сообщил о своем желании приобрести указанную запасную часть, не предполагая о преступном намерении ФИО2 и отсутствии у последнего указанного товара. В указанное время в ходе переписки ФИО2, реализуя свой преступный умысел на хищение чужого имущества путем обмана, сообщил Я.А.А заведомо ложные сведения о том, что готов продать ему указанную запасную часть при оплате половины стоимости в сумме 15 000 рублей, заранее зная для себя, о том что не выполнит взятые на себя обязательства по поставке указанного товара. 

Я.А.А введенный ФИО2 путем обмана в заблуждение относительно того, что последний готов продать ему запасную часть для автомашины «Ford Focus 3», доверяя ему, не зная и не предполагая о преступном намерении ФИО2, 29 июня 2020 года в 09 часов 55 минут, находясь по адресу: Республика Крым, ... используя мобильное приложение АО «Тинькофф» установленное на своем мобильном телефоне с банковского счета привязанной к банковской карте № ... ... открытого в АО «Тинькофф» на имя Я.А.А. путем перевода на банковский счет № ..., открытый в ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО2 привязанный к банковской карте ПАО «Сбербанк России» № ..., находящейся в пользовании последнего, перечислил денежные средства в сумме 15 000 рублей в качестве оплаты за приобретаемую запасную часть для автомашины «Ford Focus 3». 

29 июня 2020 года около 09 часов 55 минут, ФИО2 находящемуся по адресу: г. Москва, ..., на банковский счет № ..., открытый в ПАО «Сбербанк России», привязанный к контролируемой ФИО2 банковской карте ПАО «Сбербанк России» № ..., были зачислены денежные средства в сумме 15 000 рублей, принадлежащие Я.А.А которые ФИО2 путем обмана похитил у потерпевшего Я.А.А

Обратив похищенные денежные средства в свою пользу, ФИО2 получил реальную возможность распоряжаться ими по своему усмотрению, причинив своими умышленными преступными действиями потерпевшему Я.А.А значительный ущерб в сумме 15725 рублей, с учетом снятой за перевод комиссии в сумме 725 рублей..

Эпизод №9 

02 июля 2020 года около 12 часов 26 минут ФИО2, находящемуся по адресу: г.Москва, ... в сети интернет на мобильное приложение сайта «...», установленном на сотовом телефоне «Iphone 7», находящимся в пользовании последнего, в личном сообщении написал Б.Е.В.. для получении информации о запасных частях, для автомашины «Ford Focus 3», а именно: «комплект сцепления», и сообщил о своем желании приобрести указанную запасную часть, не предполагая о преступном намерении ФИО2 и отсутствии у последнего указанного товара. В указанное время в ходе переписки ФИО2, реализуя свой преступный умысел на хищение чужого имущества путем обмана, сообщил Б.Е.В.. заведомо ложные сведения о том, что готов продать ему указанную запасную часть при оплате половины стоимости в сумме 16000 рублей, заранее зная для себя, о том что не выполнит взятые на себя обязательства по поставке указанного товара.

Б.Е.В.. введенный ФИО2, путем обмана в заблуждение относительно того, что последний готов продать ему запасную часть для автомашины «Ford Focus 3», доверяя ему, не зная и не предполагая о преступном намерении ФИО2, 02 июля 2020 года в 21 часов 03 минуты, находясь по адресу: ..., используя мобильное приложение ПАО «Сбербанк онлайн» установленное на своем мобильном телефоне с банковского счета № ... открытого в ПАО «Сбербанк России» по адресу: ..., на имя Б.Е.В.. путем перевода на банковский счет № ..., открытый в ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО2 привязанный к банковской карте ПАО «Сбербанк России» № ..., находящейся в пользовании последнего, перечислил денежные средства в сумме 16 000 рублей, в качестве оплаты за приобретаемую запасную часть для автомашины «Ford Focus 3». 

02 июля 2020 года около 21 часов 03 минуты, ФИО2 находящемуся по адресу: г.Москва, ..., на банковский счет № ..., открытый в ПАО «Сбербанк России», привязанный к контролируемой ФИО2 банковской карте ПАО «Сбербанк России» № ..., были зачислены денежные средства в сумме 16 000 рублей, принадлежащие Б.Е.В.., которые ФИО2 путем обмана похитил у потерпевшего Б.Е.В..

Обратив похищенные денежные средства в свою пользу, ФИО2 получил реальную возможность распоряжаться ими по своему усмотрению, причинив своими умышленными преступными действиями потерпевшему Б.Е.В.. значительный ущерб в сумме 16022 рубля, с учетом снятой за перевод комиссии в сумме 22 рубля.

Эпизод №10 

29 августа 2020 года около 13 часов 49 минут ФИО2, находящемуся по адресу: г.Москва, ..., в сети интернет на мобильное приложение сайта «...», установленном на сотовом телефоне «Iphone 7», находящимся в пользовании последнего, в личном сообщении написал ранее не знакомый ему А.В.В. для получении информации о запасных частях, для автомашины «Ford Focus 3», а именно: «комплект тормозных дисков и колодок», и сообщил о своем желании приобрести указанную запасную часть, не предполагая о преступном намерении ФИО2 и отсутствии у последнего указанного товара. В указанное время в ходе переписки ФИО2, реализуя свой преступный умысел на хищение чужого имущества путем обмана, сообщил А.В.В. заведомо ложные сведения о том, что готов продать ему указанные запасные части при оплате полной стоимости в сумме 9 000 рублей, заранее зная для себя, о том что не выполнит взятые на себя обязательства по поставке указанного товара. 

А.В.В. введенный ФИО2 путем обмана в заблуждение относительно того, что последний готов продать ему запасные части для автомашины «Ford Focus 3», доверяя ему, не зная и не предполагая о преступном намерении ФИО2, 29 августа 2020 года в 14 часов 28 минут, находясь по адресу: ..., используя мобильное приложение ПАО «Сбербанк онлайн» установленное на своем мобильном телефоне с банковского счета № ... открытого в ПАО «Сбербанк России» по адресу: г.... на имя А.В.В. путем перевода на банковский счет № ..., открытый в ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО2 привязанный к банковской карте ПАО «Сбербанк России» № ..., находящейся в пользовании последнего, перечислил денежные средства в сумме 9 000 рублей, в качестве оплаты за приобретаемые запасные части для автомашины «Ford Focus 3». 

29 августа 2020 года около 14 часов 28 минут, ФИО2 находящемуся по адресу: г.Москва, ..., на банковский счет № ..., открытый в ПАО «Сбербанк России», привязанный к контролируемой ФИО2 банковской карте ПАО «Сбербанк России» № ..., были зачислены денежные средства в сумме 9000 рублей, принадлежащие ФИО8, которые ФИО2 путем обмана похитил у А.В.В.

Обратив похищенные денежные средства в свою пользу, ФИО2 получил реальную возможность распоряжаться ими по своему усмотрению, причинив своими умышленными преступными действиями потерпевшему А.В.В. значительный ущерб в сумме 9000 рублей.

В ходе подготовительной части судебного заседания было рассмотрено поступившее в суд телефонограммами ходатайства потерпевших К.И. Ф.., З.П.В.., Б.Е.В.., А.В.В., Е.В.А., Х.Ф.Д.., Д.Д.В.., Я.А.А., Я.И.С.., С.А.А.. С.А., в которых они просят рассмотреть уголовное дело без их участия, в виду занятости на работе и удалённости проживания, ущерб им возмещён полностью, претензий к ФИО2 не имеют и его простили, поэтому, просят о прекращении уголовного дела в отношении подсудимого ФИО2, в связи примирением.

С аналогичными ходатайствами о прекращении уголовного дела потерпевшие Я.И.С.., Б.Е.В.., А.В.В. обращались ещё и в ходе предварительного следствия по делу. 

Указанные ходатайства поддержаны подсудимым ФИО2, указавшим, что вину в совершении указанных преступлений признаёт полностью, что им указывалось в его явках с повинной, в содеянном раскаивается, и его защитником.

Принимая во внимание, что ФИО2 ранее не судим, вину в совершении данных преступлений средней тяжести в настоящем судебном заседании 21.07.2021г. признал полностью, по делу имеют место и явки повинной, положительно характеризуется, материальный ущерб потерпевшим К.И. Ф.., З.П.В.., Б.Е.В.., А.В.В., Е.В.А., Х.Ф.Д.., Д.Д.В.., Я.А.А., Я.И.С.., С.А.А.. полностью возмещён, потерпевшие подсудимого ФИО2 простили и наказывать не желают, суд считает возможным данные ходатайства потерпевших удовлетворить и уголовное дело в отношении ФИО2, прекратить на основании ст. 76 УК РФ за примирением сторон.

Каких-либо препятствий, предусмотренных Законом, для прекращения уголовного дела за примирением сторон по делу не имеется.

Гражданские иски потерпевших А.В.В Д.Д.В.., Б.Е.В.., Я.И.С.., З.П.В.., Я.А.А Х.Ф.Д.., К.И. Ф.., С.А.А.. подлежат оставлению без удовлетворения в виду возмещённости причинённого ущерба.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 25, 254 УПК РФ, суд

П О С Т А Н О В И Л:

Ходатайства потерпевших А.В.В, Д.Д.В., Б.Е.В., Я.И.С., З.П.В., Я.А.А, Е.В.А, Х.Ф.Д., К.И. Ф., С.А.А., удовлетворить.

Уголовное дело в отношении ФИО3, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.159 ч.2 УК РФ; ст.159 ч.2 УК РФ; ст.159 ч.2 УК РФ; ст.159 ч.2 УК РФ; ст.159 ч.2 УК РФ; ст.159 ч.2 УК РФ; ст.159 ч.1 УК РФ; ст.159 ч.2 УК РФ; ст.159 ч.2 УК РФ; ст.159 ч.2 УК РФ, производством прекратить, в связи с примирением сторон на основании ст. 25 УПК РФ, ст.76 УК РФ, и от уголовной ответственности ФИО3 освободить.

Гражданские иски потерпевших А.В.В., Д.Д.В.., Б.Е.В.., Я.И.С.., З.П.В.., Я.А.А., Х.Ф.Д.., К.И. Ф. С.А.А. оставить без удовлетворения в виду возмещённости причинённого ущерба.

Меру пресечения в отношении ФИО3 в виде подписки о невыезде отменить.

Вещественные доказательства: - копии чеков, выписок, скриншотов, расписок, фотографий – хранить при деле; - банковскую карту ПАО «Сбербанк России» № ..., сотовый телефон «Iphone 7» ИМЕЙ : ... сим карта оператора сотовой связи «МТС», хранящиеся в ОП «Автозаводский» - возвратить ФИО2

Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Верховный суд РТ в течение 10 суток со дня провозглашения через Набережночелнинский городской суд РТ.

Председательствующий подпись Шакуров Д.Б.

Постановление06.08.2021